et querebat quid retribuere Deo, et non inveniebat. Quidquid enim retribuere volueris, ab ipso accepisti ut reddas. Et quid invenit ut retribuat? Quod, ut diximus, fratres, ab ipso acceperat, hoc invenit quod retribuere. *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo*⁷. Quis enim illi dederat calicem salutarem, nisi ille cui volebat retribuere? Accipere autem calicem salutarem, et invocare nomen Domini, hoc est satiari charitate; et ita satiari, ut non solum non oderis fratrem, sed paratus sis mori pro fratre. Perfecta ista charitas est, ut paratus sis mori pro fratre. Hanc ipse Dominus in se exhibuit, mortuus pro omnibus, orans pro eis a quibus crucifigebatur, et dicens: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*⁸. Sed si solus hoc fecit, non erat magister, si discipulos non habebat. Secuti discipuli hoc fecerunt. Lapidabatur Stephanus, et genu fixo ait: *Domine, ne statuas illis hoc delictum*⁹. Amabat a quibus occidebatur, quia et pro ipsis moriebatur. Audi et apostolum Paulum: *Et ipse, inquit, impendar pro animabus vestris*¹⁰. Inter illos enim erat pro quibus Stephanus deprecabatur, quando eorum manibus moriebatur. Perfecta ergo charitas haec est. Si quis tantam habuerit charitatem, ut paratus sit pro fratribus etiam mori, perfecta est in illo charitas. Sed numquid mox ut nascitur, iam prorsus perfecta est? Ut perficiatur, nascitur: cum fuerit nata, nutritur; cum fuerit nutrita roboratur; cum fuerit roborata, perficitur: cum ad perfectionem venerit,

⁷ Ps. 115,12,13.

⁸ Lc. 23,34.

⁹ Act. 7,59.

¹⁰ 2 Cor. 12,15.

Y cuando ha llegado a la perfección, ¿qué dice? *Para mí el vivir es Cristo, y el morir, ganancia; desearía morir y estar con Cristo, pues es mucho mejor; pero es necesario permanecer en la carne por vosotros.* Quería vivir por causa de aquellos por quienes se hallaba dispuesto a morir.

5. Y para que sepáis que ésta es la caridad perfecta, la que no quebranta y contra la que no peca quien há nacido de Dios, el Señor dice a Pedro: *Pedro, ¿me amas?* El responde: *Te amo.* No dice Jesús: Si me amas, obséquiate. Viviendo el Señor en carne mortal, tuvo hambre y sed, y en el tiempo en que sentía hambre y sed fué hospedado; le sustentaban con sus haberes quienes los tenían, como leemos en el Evangelio. Le hospedó Zaqueo, y, recibiendo al médico, fué curado de la enfermedad. ¿De qué enfermedad? De la avaricia. Era riquísimo y jefe de alcabaleros. Ved cómo fué curado de la enfermedad de la avaricia: *Doy, dice, a los pobres la mitad de mis bienes, y si he robado a alguno, le devuelvo el cuádruplo.* Reservó la otra mitad, no para gozar, sino para tener de dónde pagar las deudas. Luego hospedó en esta ocasión al médico, porque el Señor, a quien los hombres debían obsequiar, vivía en la debilidad de la carne; y esto fué una dignación suya para con los que le obsequiaban, puesto que a ellos, no a Él, aprovechaba. A Él le servían los ángeles; ¿necesitaba el obsequio de los hombres? Tampoco Elías, su siervo, tenía necesidad de este obsequio en cierta ocasión en la que Dios le enviaba pan y carne por medio de un cuervo, y, sin embargo, para que fuese bendecida la piadosa viuda, fué enviado a ella

quid dicit? *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum. Optabam dissolvi et esse cum Christo; multo enim magis optimum: manere in carne necessarium propter vos*¹¹. Propter eos volebat vivere, pro quibus paratus erat mori.

5. Et ut noveritis quia ipsa est perfecta charitas, quam non violat, et in quam non peccat qui natus est ex Deo; hoc Dominus dicit Petro: *Petre, amas me?* Et ille: *Amo.* Non ait, Si amas me, obsequere mihi. Quando enim erat Dominus in carne mortali, esurivit, sitivit: eo tempore quo esuriebat et sitiebat, susceptus est hospitio; ministrarunt illi qui habuerunt, de substantia sua, sicut legimus in Evangelio¹². Suscepit eum hospitio Zacchaeus: salvus factus est a morbo, suscepto medico. Quo morbo? Avaritiae. Erat enim ditissimus, et princeps publicanorum. Attendite sanatum a morbo avaritiae. *Dimidium*, inquit, *bonorum meorum do pauperibus; et si cui aliquid tuli, quadruplum reddam*¹³. Ideo servavit alterum dimidium, non quo frueretur, sed unde debita solveret. Suscepit ergo tunc medicum hospitio, quia erat infirmitas carnis in Domino, cui hoc obsequium praeberent homines: et hoc, quia voluit praestare obsequentibus; obsequentibus enim proderat, non illi. Cui enim Angeli ministrabant, horum obsequium requirebat? Nec Elías servus illius hoc necessarium habebat aliquando, cui panem et carnem per corvum mit-

el siervo de Dios y alimentado por ella aquel a quien Dios alimentaba en secreto. Sin embargo, aunque obsequiando a los siervos de Dios, se benefician a sí mismos los que socorren su indigencia, teniendo en cuenta aquella recompensa prometida por el Señor en el Evangelio: *Quien recibe al justo a título de justo, recibirá galardón de justo; y quien recibe a un profeta a título de profeta, recibirá recompensa de profeta; y el que diere un vaso de agua fría a uno de mis pequeñuelos: a título de discípulo, en verdad os digo que no perderá su recompensa;* aunque a sí mismos, repito, se benefician los que obran así, sin embargo, no podrían obsequiar al Señor de este modo una vez subido al cielo. Entonces ¿qué podía ofrecerle Pedro, que le amaba? Atiende: *Apacienta mis ovejas*, es decir, haz por tus hermanos lo que yo hice por ti. A todos redimí con mi sangre, no dudéis en morir por confesar la verdad, para que los demás os imiten.

6. Esta, como dijimos, hermanos, es la caridad perfecta. El que nació de Dios la tiene. Atienda vuestra caridad. Ved lo que digo. El hombre bautizado recibió el sacramento del nacimiento. Posee el sacramento, y gran sacramento, divino, santo, inefable. Considera qué virtud tiene: la de renovar al hombre por la remisión de los pecados. Sin embargo, mire al corazón para ver si allí se ha llevado a cabo lo que se hizo en el cuerpo. Vea si tiene caridad, y si la tiene, entonces podrá decir: He nacido de Dios. Si no tiene caridad, tiene impuesto el carácter, pero vaga errante como un desertor. Posea la cari-

tebat; et tamen ut vidua religiosa benediceretur, mittitur servus Dei, pascitur a vidua quem Deus in secreto pascebat¹⁴. Verumtamen quamquam de his servis Dei sibi praesent, qui eorum indigentiam considerant, propter illam mercedem a Domino in Evangelio manifestissime positam, *Qui suscipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet; et qui suscipit prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet; et qui dederit calicem aquae frigidae uni ex his minimis tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam*¹⁵: quamvis ergo sibi praesent qui hoc faciunt, tamen nec hoc poterat praeberi ascensuro in caelum. Quid illi poterat retribuere Petrus, qui amabat illum? Audi quid: *Pasce oves meas*; id est, *Fac pro fratribus quod pro te feci.* Omnes sanguine meo redemi: nolite dubitare mori pro veritatis confessione, ut caeteri vos imitentur.

6. Sed haec, ut diximus, fratres, perfecta charitas est; qui natus est ex Deo, habet illam. Intendat Charitas vestra, videte quid dicam. Ecce accepit Sacramentum nativitatis homo baptizatus; Sacramentum habet, et magnum Sacramentum, divinum, sanctum, ineffabile. Considera quale: ut novum hominem faciat dimissione omnium peccatorum. Attendat tamen in cor, si perfectum est ibi, quod factum est in corpore: videat si habet charitatem, et tunc dicat, Natus sum ex Deo. Si autem non habet, characterem quidem impositum habet, sed desertor vagatur.

¹¹ Phil. 1, 21-24.

¹² Lc. 8, 3.

¹³ Ibid. 19, 6-8.

¹⁴ 3 Reg. 17, 4-9.

¹⁵ Mt. 10, 41 et 42.

dad; de lo contrario, no diga que ha nacido de Dios. Tengo, dice, el sacramento. Oye al Apóstol: *Si conociere todos los sacramentos y tuviese toda la fe, de modo que trasladase montes, si no tengo caridad, nada soy.*

7. Si recordáis, al comenzar a leer esta Epístola consignábase que en ella ninguna otra cosa se nos recomendaba como la caridad. Y si parece que habla de cosas distintas, vuelve a la caridad, y a ella intenta referir todas las cosas que dice. Veamos si hace lo mismo en este pasaje. Atended: *Todo el que ha nacido de Dios, no comete pecado.* Preguntamos: ¿De qué pecado se trata? Porque, si lo entendemos de todos, sería contrario al otro pasaje: *Si decimos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos, y la verdad no está en nosotros.* Luego diga de qué pecado nos habla; instrúyanos, no sea que yo diga temerariamente que este pecado es la violación de la caridad, basado en que arriba dijo: *El que odia a su hermano, está en tinieblas, y camina en tinieblas, y no sabe a dónde va, porque las tinieblas cegaron sus ojos.* Pero quizá dijo él algo en los posteriores incisos del período, y nombró la caridad. Ved que este período termina así y a esto viene a parar: *Todo el que ha nacido de Dios, no peca, porque su germen permanece en él.* El germen de Dios es su palabra. De aquí que dice el Apóstol: *Por medio del Evangelio os engendré. Y no puede pecar, porque nació de Dios.* Ha dicho esto. Ea, veamos en qué no puede pecar. *En esto se manifiestan los hijos de Dios y los hijos del dia-*

Habeat charitatem; aliter non se dicat natum ex Deo. Sed habeo, inquit, sacramentum. Audi Apostolum: *Si sciam omnia sacramenta, et habeam omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum*¹⁶.

7. Hoc, si meministis, commendavimus, cum istam Epistolam legere inciperemus, nihil in ea nobis sic commendari, quomodo charitatem. Et si videtur alia et alia dicere, illuc facit reditum; et ad ipsam charitatem omnia vult referre quaecumque dixerit. Videamus si et hic hoc facit. Attende: *Omnis qui natus est ex Deo, non facit peccatum.* Querimus quod peccatum: quia si omne intellexeris, contrarius erit illi loco, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est.* Ergo dicat quod peccatum, doceat nos; ne forte ego temere dixerim peccatum hoc esse violationem charitatis, quia supra dixit, *Qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo eat, quia tenebrae excaecaverunt oculos eius*¹⁷. Sed forte dixit aliquid in posterioribus, et nominavit charitatem. Videte quia circuitus ille verborum hunc habet finem, hunc habet exitum. *Omnis qui natus est ex Deo, non peccat; quia semen eius in ipso manet.* Semen Dei, id est, verbum Dei: unde dicit Apostolus. *Per Evangelium ego vos genui*¹⁸. *Et non potest peccare, quia ex Deo natus est.* Dicat hoc, videamus in quo non potest peccare. *In hoc manifestati sunt filii Dei et filii diaboli. Om-*

¹⁶ I Cor. 13,2.

¹⁷ I Io. 2,11.

¹⁸ I Cor. 4,15.

blo. Todo el que no es justo, no es de Dios; tampoco lo es el que no ama a su hermano. Ya está claro por qué dice: *Y el que no ama a su hermano.* Sólo la caridad distingue a los hijos de Dios de los del diablo. Réspandan todos: Amén; canten todos: Aleluya; bautícense todos; frecuenten la iglesia, se apiñen en las basílicas; no se distinguirán los hijos de Dios de los del diablo si no es por la caridad. Los que tienen caridad nacieron de Dios; los que no la tienen no nacieron de El. Gran distintivo y señal. Ten todo lo que quieras; si te falta sólo la caridad, de nada te aprovecha todo lo que tengas. Si no tienes otras cosas, ten ésta, y cumplirás la ley. *Quien ama a su prójimo cumple la ley, dice el Apóstol.* Y también: *El pleno cumplimiento de la ley es la caridad.* Creo que ésta es aquella margarita que buscaba el negociante descrito en el Evangelio, el cual encontró una margarita y, vendiendo todo lo que tenía, la compró. Esta es la preciosa margarita: la caridad. Sin ella, de nada te sirve todo lo que tengas. Si sólo posees ésta, te basta. Ahora ves con fe, después verás con visión. Si amamos ahora que no vemos, ¿qué efusiones de amor tendremos cuando veamos? Pero, entre tanto, ¿en qué debemos ejercitarnos? En el amor fraterno. Puedes decirme: No veo a Dios; pero ¿puedes decirme: No veo al hombre? Ama al hermano. Si amas al hermano, que ves, al mismo tiempo verás a Dios, porque verás la misma caridad, y Dios mora dentro.

8. *El que no es justo no es de Dios; tampoco lo es el que no ama a su hermano. Porque éste es el mensaje... Ve cómo*

nis qui non est iustus, non est a Deo, et qui non diligit fratrem suum. Certe iam manifestum est unde dicat, *Et qui non diligit,* inquit, *fratrem suum.* Dilectio ergo sola discernit inter filios Dei et filios diaboli. Signent se omnes signo crucis Christi; respondeant omnes, Amen; cantent omnes, Alleluia; baptizentur omnes, intrent Ecclesias, faciant parietes basilicarum: non discernuntur filii Dei a filiis diaboli, nisi charitate. Qui habent charitatem, nati sunt ex Deo: qui non habent, non sunt nati ex Deo. Magnum indicium, magna discretio. Quidquid vis habe; hoc solum non habes, nihil tibi prodest: alia si non habebas, hoc habe, et implesti Legem. *Qui enim diligit alterum, Legem implevit,* ait Apostolus: et, *Plenitudo Legis charitas*¹⁹. Puto istam margaritam esse illam quam homo negotiator quaesisse describitur in Evangelio, qui invenit unam margaritam, et vendidit omnia quae habebat, et emit eam²⁰. Haec est margarita pretiosa, charitas, sine qua nihil tibi prodest quodcumque habueris: quam si solam habebas, sufficit tibi. Modo cum fide vides, tunc cum specie videbis. Si enim amamus cum non videmus, quomodo amplectemur cum viderimus? Sed ubi nos debemus exercere? In amore fraterno. Potes mihi dicere, Non vidi Deum; numquid potes mihi dicere, Non vidi hominem? Dilige fratrem. Si enim fratrem quem vides dilexeris, simul videbis et Deum; quia videbis ipsam charitatem, et intus inhabitat Deus.

8. *Qui non est iustus, non est ex Deo; et qui non diligit fratrem*

¹⁹ Rom. 13,8.10.

²⁰ Mt. 13,46.

lo confirma: *Porque éste es el mensaje que oímos desde el principio: que nos amemos unos a otros.* Nos manifestó que éste era su pensamiento: todo el que peca contra este mandato, se halla en aquel pernicioso pecado en el que caen los que no nacen de Dios. *No como Caín, que, siendo del malo, mató a su hermano. Y ¿por qué le mató? Porque sus obras eran malas, y las de su hermano buenas.* Luego donde hay envidia no puede haber amor fraterno. Vea vuestra caridad. El que envidia, no ama. El pecado del diablo reside en él, porque el diablo, envidiando, cayó. Cayó v envidia al que se halla en pie. Pero no quiere derribar al hombre para quedar solo en pie, sino para no caer él solo. Retened en el pensamiento lo que añadió a esto: La envidia no puede hallarse en la caridad. Cuando el apóstol San Pablo elogia la caridad, claramente dice: *La caridad no envidia.* No hubo caridad en Caín; y si Abel no hubiera tenido caridad, Dios no hubiera aceptado su sacrificio. Habiendo ofrecido ambos: el uno de los frutos de la tierra, y el otro de las crías de las ovejas, ¿pensáis, hermanos, que Dios despreció los frutos de la tierra y amó las crías de las ovejas? No miró Dios las manos, sino el corazón; y aceptó el sacrificio de aquel a quien vió que ofrecía con caridad, y apartó la mirada del sacrificio de aquel a quien vió que ofrecía con envidia. No conmemora otras obras buenas de Abel fuera de la caridad, ni otras obras malas de Caín fuera del odio al hermano. No se contentó con odiar a su hermano; tuvo envidia también de sus obras. No queriendo imitarle, quiso matarle. De aquí aparece que Caín era hijo del diablo, y Abel, justo, hijo de Dios. En esto, her-

suum. Quia haec est annuntiatio: vide quomodo confirmat: Quia haec est annuntiatio quam audivimus ab initio, ut diligamus invicem. Manifestavit nobis inde se dicere: contra hoc mandatum quisquis facit, in peccato illo est scelerato, in quod incidunt qui non nascuntur ex Deo. *Non sicut Caín qui ex maligno erat, et occidit fratrem suum. Et cuius rei gratia occidit? Quia opera eius maligna fuerunt, fratris vero eius iusta.* Ergo ubi est invidia, amor fraternus esse non potest. Intendat Charitas vestra. Qui invidet, non amat. Peccatum diaboli est in illo: quia et diabolus invidendo deiecit. Cecidit enim, et invidit stanti. Non ideo voluit deicere ut ipse staret, sed ne solus caderet. Tenete in animo ex hoc quod subiecit, invidiam non posse esse in charitate. Habes aperte cum laudaretur ipsa charitas, *Charitas non aemulatur*²¹. Non fuit charitas in Caín; et nisi esset charitas in Abel, non acciperet Deus sacrificium eius. Cum enim ambo obtulissent, ille de fructibus terrae, ille de fetibus ovium; quid putatis, fratres, quia Deus fructus terrae neglexit, et fetus ovium dilexit? Non intendit Deus ad manus; sed in corde vidit: et quem vidit cum charitate offerre, ipsius sacrificium respexit; quem vidit cum invidia offerre, ab ipsius sacrificio oculos avertit. Opera ergo bona Abel non dicit nisi charitatem: opera mala Caín non dicit nisi odium fraternum. Parum est quia odit fratrem suum, et invidit operibus bonis; quia imitari noluit, necare voluit. Et hinc apparuit quia filius erat diaboli, et ille hinc apparuit iustus

²¹ 1 Cor. 13,4.

manos, se distinguen los hombres. Nadie atiende a la lengua, sino a los hechos y al corazón. Si no obra bien en favor de sus hermanos, demuestra qué tiene en su interior. Los hombres se prueban en las tentaciones.

9. *No os extrañéis, hermanos, de que nos odie el mundo.* ¿Acaso se os ha de estar diciendo continuamente qué es el mundo? No es el cielo, ni la tierra, ni las obras que hizo Dios, sino los amadores del mundo. Repitiendo esto de continuo, me hago pesado a algunos; pero hasta tal punto no lo digo inútilmente, que, al interrogar a algunos si lo he dicho, no saben responder. Luego, aunque sea machacando, quede algo en el corazón de los oyentes. ¿Qué es el mundo? El mundo, tomado en mal sentido, son los amadores del mundo. El mundo, tomado en buen sentido, es el cielo, la tierra y las obras de Dios que hay en ellos; de aquí que se dice: *Y el mundo fué hecho por Él.* También es mundo la tierra con todos sus moradores, como dijo el mismo San Juan: *No sólo es propiciador por nuestros pecados, sino también por los de todo el mundo.* Aquí habla del mundo de todos los fieles esparcidos por el orbe. Mundo, en mal sentido, son los amadores del mundo. Los que aman el mundo no pueden amar al hermano.

10. *Si nos odia el mundo, nosotros sabemos... ¿Qué sabemos? Que hemos pasado de la muerte a la vida. ¿Por qué lo sabemos? Porque amamos a los hermanos.* Nadie pregunte a otro hombre; dirija cada uno la mirada a su corazón; si allí encuentra la caridad fraterna, esté seguro que pasó de la muerte a la vida. Ya está a la diestra, no mire a que su gloria

Dei. Hinc ergo discernuntur homines, fratres mei. Nemo attendat linguas, sed facta et cor. Si non bene faciat pro fratribus suis, ostendit quid in se habeat. Tentationibus probantur homines.

9. *Nolite mirari, fratres, si odit nos mundus.* Numquid saepe vobis dicendum est quid est mundus? Non caelum, non terra, nec ista opera quae Deus fecit; sed dilectores mundi. Ista saepe dicendo quibusdam onerosus sum; sed usque adeo non frustra dico, ut aliqui interrogent an dixerim, et non respondeant. Ergo vel inculcando haereat aliquid in cordibus audientium. Quid est mundus? Mundus est, quando in malo ponitur, dilectores mundi: mundus quando in laude ponitur, caelum et terra est, et quae in his opera Dei; unde dicitur, *Et mundus per eum factus est*²². Item mundus est plenitudo terrae, sicut dixit ipse Ioannes, *Non solum autem nostrorum peccatorum propitiator est, sed et totius mundi*²³. Mundi dicit omnium fidelium per orbem sparsorum. Mundus autem in malo, amatores mundi sunt. Qui amant mundum, fratrem amare non possunt.

10. *Si odit nos mundus: nos scimus. Quid nos scimus? Quia transivimus de morte ad vitam.* Unde scimus? *Quia diligimus fratres.* Nemo interroget hominem; redeat unusquisque ad cor suum: si ibi invenerit charitatem fraternam, securus sit, quia transiit a morte ad vitam. Iam in

²² Io. 1,10.

²³ 1 Io. 2,2.

esté oculta ahora; cuando viniere el Señor, entonces aparecerá en gloria. Tiene vigor, pero aún está en el invierno. La raíz tiene vida, pero los ramos están como secos; dentro encierra la savia, que tiene vigor; dentro se hallan las hojas del árbol, dentro los frutos; pero esperan la estación del verano. Luego *nosotros sabemos que hemos pasado de la muerte a la vida, porque amamos a los hermanos. El que no ama, está muerto.* No penséis, hermanos, que es cosa pequeña odiar o no amar. Oíd lo que sigue: *Todo el que odia a su hermano es homicida.* Luego, si alguno menosprecia el odio fraterno, ¿acaso también ha de considerar baladí el homicidio en su corazón? No mueve sus manos para matar al hombre, y ya es tenido por Dios como homicida. Vive aquél, y a éste ya se le condena como asesino. *Todo el que odia a su hermano es homicida. Y sabéis que ningún homicida tiene vida eterna permanente en sí mismo.*

11. *En esto conocemos la caridad.* Habla de la perfección de la caridad; de aquella perfección que hemos recomendado. *En esto conocemos la caridad: en que Aquel dió por nosotros su vida, y también nosotros debemos dar nuestras vidas por los hermanos.* He aquí a qué venía aquello: *Pedro, ¿me amas? Apacienta mis ovejas.* Pues para que conozcáis que de tal modo quería que fuesen apacentadas por él sus ovejas que diese por ellas su vida, le dijo a continuación: *Siendo joven, te ceñías e ibas a donde querías; cuando envejecas, otro te ceñirá y te llevará a donde tú no quieras.* Esto lo dijo, dice el evangelista, *significando la muerte, con la que había de*

dextera est: non attendat quia modo gloria eius occulta est; cum venerit Dominus, tunc apparebit in gloria. Viget enim, sed adhuc in hieme; viget radix, sed quasi aridi sunt rami: intus est medulla quae viget, intus sunt folia arborum, intus fructus; sed aestatem expectant. Ergo *nos scimus quia transivimus de morte ad vitam, quia diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte.* Ne putetis, fratres, leve esse, odisse aut non diligere, audite quod sequitur: *Omnis qui odit fratrem suum, homicida est.* Iam ergo si contemnebat quisquam odium fraternum, numquid et homicidium in corde suo contempturus est? Non movet manus ad occidendum hominem, homicida iam tenetur a Domino; vivit ille, et iste iam interfectur iudicatur. *Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis quia omnis homicida non habet vitam aeternam in se manentem.*

11. *In hoc cognoscimus dilectionem.* Perfectionem dilectionis dicit, perfectionem illam quam commendavimus. *In hoc cognoscimus dilectionem, quia ille pro nobis animam suam posuit: et nos debemus animas pro fratribus ponere.* Ecce unde veniebat, *Petre, amas me? pasce oves meas.* Nam ut noveritis quia sic ab eo pasci volebat oves suas, ut animam suam pro ovibus poneret; hoc illi continuo dixit, «Cum juvenis esses, praecingebas te, et ibas quo volebas: cum autem fueris senior, alius te praecinget, et tollet te quo tu non vis. Hoc autem dixit», ait Evangelista,

glorificar a Dios. De modo que al decirle: *Apacienta mis ovejas,* le enseñaba a dar su vida por ellas.

12. Hermanos, ¿dónde comienza la caridad? Atended un poquito; oísteis cómo se perfecciona. El fin y la perfección son expresados por el Señor en el Evangelio: *Nadie tiene mayor caridad que aquel que da su vida por sus amigos.* Luego su perfección la declara en el Evangelio; aquí recomienda su cumplimiento. Pero os preguntáis y os decís: ¿Cuándo podremos tener esta caridad? No desconfíes de ti al momento. Quizá nació, pero aún no es perfecta; foméntala para que no se ahogue. Pero me dirás: ¿Y cómo lo sé? Ya hemos oído cómo se perfecciona; oigamos cómo comienza. Prosigue el apóstol y dice: *El que tiene posibles del mundo y, viendo a su hermano hambriento, le cierra sus entrañas, ¿cómo puede estar en él la caridad de Dios?* Ved cómo comienza la caridad. Si aún no eres capaz de morir por el hermano, sé, a lo menos, capaz de darle de tus bienes. Hiera la caridad tus entrañas, para que no lo hagas por jactancia, sino por la envidia íntima de la misericordia, de modo que te intereses por él cuando está necesitado. Si no puedes dar a tu hermano de lo que te sobra, ¿podrás dar tu vida por él? Se halla depositado el dinero en tu arca, la que te pueden robar; y, dado caso que los ladrones no te la descerrajen, al morir la dejarás, si antes ella no te abandona a ti viviendo tú. ¿Qué has de hacer, pues, con ella? Tiene hambre tu hermano, se halla en necesidad; quizá es apresado, es estrechado por el acreedor; él no tiene,